
 

Zpracoval: Odbor bezpečnostní politiky, Oddělení obecní policie, zbraní a dopravního inženýrství 
 

Podnikání strážníka  
 

Je strážník obecní policie oprávněn podnikat a za jakých podmínek? 

 

Strážníci obecní policie jsou v pracovním poměru k obci, tudíž tuto 

otázku upravuje zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákoník práce“). Ustanovení  § 303  zákoníku   práce  uvádí, 

že  zaměstnanci územních samosprávných celků zařazení v obecní policii (tj. 

strážníci) mohou podnikat jen s předchozím písemným souhlasem 

zaměstnavatele u něhož jsou zaměstnáni. Toto omezení se nevztahuje na 

činnost vědeckou, pedagogickou, publicistickou, literární nebo uměleckou a na 

správu vlastního majetku. Pronajímání vlastní nemovitosti není podnikáním 

podle zákona č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon, ve znění pozdějších 

předpisů. 

V praxi to znamená, že souhlas může být strážníkům udělen osobou, 

která řídí obecní policii. Ve většině případů bude touto osobou starosta 

případně jiný pověřený člen zastupitelstva. Na závěr podotýkáme, že 

předmětná ustanovení zákona se týkají obecně všech strážníků, bez ohledu na 

jejich funkční zařazení. 


